Дело №1-259

26RS0035-01-2025-004054-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 7 августа 2025 года

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Такушинов А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шпаковского района Карибова Б.Х.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Терещук Н.А., 

при секретаре – Манджиевой В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее (полное) общее образование; не женатого, на иждивении имеющего 1го малолетнего ребёнка, не работающего; невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 01 часа 25 минут по 01 часа 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на прилегающей территории к домовладению, расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также внезапно возникшие личные неприязненные отношения в связи с исполнением своих должностных обязанностей инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции Я.А.А., назначенным на должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего в соответствии с п. 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также п.п. 44, 45, 49, 50, 52 раздела «III. Обязанности» должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО2, согласно которого он обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, предотвращать и пресекать административные правонарушения, выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, при выявлении административных правонарушений, составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, отвечать за обеспечение качества и полноты сбора материала по выявленному административному правонарушению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах, прибывшего в вышеуказанное место в связи с исполнением своих должностных обязанностей для установления нарушителей и привлечению их к установленной законом ответственности по сообщению о нарушении общественного порядка, поступившему в дежурную часть ОМВД России «Шпаковский», будучи недовольным действием указанного сотрудника полиции, направленного на сбор административного материала по факту совершения вышеуказанного им правонарушения, осознавая, что Я.А.А., является представителем власти - должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, постоянно осуществляющего функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом, с целью публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии посторонних граждан Е.Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полицейских мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» младшего сержанта полиции Б.А.А. и младшего сержанта полиции В.Д.А., находящихся в непосредственной близости, высказал в адрес Я.А.А. неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии (ненормативной лексики), распространяя в вульгарной форме, порочащие сведения о последнем и затрагивающие его личностные и профессиональные (служебные) качества, тем самым, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени 01 часа 40 минут по 01 часа 48 минут, ФИО1, продолжая действовать с единым преступным умыслом, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение указанное выше, находясь около дежурной части в административном здании Отдела МВД России «Шпаковский», расположенного по 

<

адрес>, куда он был доставлен для сбора в отношении него материала о совершенном административном правонарушении, осознавая, что Я.А.А., является представителем власти и действует законно в рамках предоставленных ему полномочий, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя умышленно, с целью публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии Е.Г.А. и ФИО3, которые также были доставлены совместно с ним в Отдела МВД России «Шпаковский», а также сотрудников Отдела МВД России «Шпаковский» Б.А.А. и В.Д.А., находящихся в непосредственной близости, неоднократно высказал в адрес Я.А.А. неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии (ненормативной лексики), распространяя в вульгарной форме, порочащие сведения о последнем и затрагивающие его личностные и профессиональные (служебные) качества, тем самым, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении Я.А.А. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанеся один удар левой ногой в область голени левой ноги Я.А.А., не причинивший какого-либо вреда его здоровью, от которого последний испытал физическую боль. 

ФИО1, совершил применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 01 часа 25 минут по 01 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на прилегающей территории к домовладению, расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также внезапно возникшие личные неприязненные отношения в связи с исполнением своих должностных обязанностей инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции Я.А.А., назначенным на должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего в соответствии с п. 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», а также п.п. 44, 45, 49, 50, 52 раздела «III. Обязанности» должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО2, согласно которого он обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, предотвращать и пресекать административные правонарушения, выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, при выявлении административных правонарушений, составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, отвечать за обеспечение качества и полноты сбора материала по выявленному административному правонарушению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах, прибывшего в вышеуказанное место в связи с исполнением своих должностных обязанностей для установления нарушителей и привлечению их к установленной законом ответственности по сообщению о нарушении общественного порядка, поступившему в дежурную часть ОМВД России «Шпаковский», будучи недовольным действием указанного сотрудника полиции, направленного на сбор административного материала по факту совершения вышеуказанного им правонарушения, осознавая, что Я.А.А., является представителем власти - должностным лицом, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, постоянно осуществляющего функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом, с целью публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии посторонних граждан Е.Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полицейских мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» младшего сержанта полиции Б.А.А. и младшего сержанта полиции В.Д.А., находящихся в непосредственной близости, высказал в адрес Я.А.А. неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии (ненормативной лексики), распространяя в вульгарной форме, порочащие сведения о последнем и затрагивающие его личностные и профессиональные (служебные) качества, тем самым, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени 01 часа 40 минут по 01 часа 48 минут, ФИО1, продолжая действовать с единым преступным умыслом, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение указанное выше, находясь около дежурной части в административном здании Отдела МВД России «Шпаковский», расположенного по 

<

адрес>, куда он был доставлен для сбора в отношении него материала о совершенном административном правонарушении, осознавая, что Я.А.А., является представителем власти и действует законно в рамках предоставленных ему полномочий, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя умышленно, с целью публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии Е.Г.А. и ФИО3, которые также были доставлены совместно с ним в Отдела МВД России «Шпаковский», а также сотрудников Отдела МВД России «Шпаковский» Б.А.А. и В.Д.А., находящихся в непосредственной близости, неоднократно высказал в адрес Я.А.А. неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии (ненормативной лексики), распространяя в вульгарной форме, порочащие сведения о последнем и затрагивающие его личностные и профессиональные (служебные) качества, тем самым, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении Я.А.А. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанеся один удар левой ногой в область голени левой ноги Я.А.А., не причинивший какого-либо вреда его здоровью, от которого последний испытал физическую боль. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с обвинением, предъявленным государственным обвинителем, и, добровольно, после консультации с защитником, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступления в совершении, которых обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой и средней тяжести. Подсудимому ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, по обоим эпизодам, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновного, который в возрасте 37 лет, на учете врача нарколога и психиатра не состоит, работает, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

Судом установлены обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО1 наказание, по обоим эпизодам, предусмотренные п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также, обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, по обоим эпизодам, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт, раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, заявление особого порядка судебного разбирательства, совершение преступления впервые, принесение извинении потерпевшему, инвалидность его отца, наличие постоянного места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного полагает возможным не признавать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание в виде штрафа по обоим эпизодам преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения к ФИО1 статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд также не усматривает.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ - в виде штрафа в сумме 15 000 рублей. 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в сумме 50 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 55 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, диск с видеозаписью хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Информация, для перечисления суммы штрафа: Наименование получателя УФК по Ставропольскому краю л/c 

<

***> Счет получателя 03100643000000012100 Лицевой счет 

<

***> ОКАТО - ОКТМО 07701000 ИНН получателя 2634801050 КПП получателя 263401001 Наименование получателя банка Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь Корсчет банка получателя - БИК банка получателя 010702101 Счет банка (единый казначейский счет) получателя 40102810345370000013 КБК 417 116 03132 01 0000 140 Полный адрес взыскателя 355005, 

<

...> ИНН взыскателя 2634801050 КПП взыскателя 263401001 УИН 41700000000013499332 ОГРН взыскателя 1112651000252 Дата регистрации взыскателя 15.01.2011 Место регистрации взыскателя 

<

...>.

Судья А.А. Такушинов